MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – CEP 95.700-086 – Bento Gonçalves/RS
Pró Reitoria de Administração

Diretoria de Licitações e Contratos

Termo Aditivo 03/2022

ao CONTRATO nº 118/2018

Termo Aditivo 03/2022 ao Contrato nº 118/2018,
relativo à contratação de fundação para
execução do Projeto Alvorada, que celebraram
entre si, a União, por intermédio do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL -
IFRS e a FUNDAÇÃO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL - FAURGS.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de 2022, a União, por intermédio do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL , CNPJ
10.637.926/0001-46, sediado na Rua General de Osório, n° 348, em Bento Gonçalves, RS, neste
ato representado pela Reitora Substituta, Tatiana Weber, portadora da Cédula de Identidade n.º
1040751263 e do CPF 669.745.770-87, conforme a Portaria 740/2018 e a FUNDAÇÃO DE APOIO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL – FAURGS, fundação de direito privado
sem fins lucrativos, fundada em 19 de setembro de 1.994, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
74.704.008/0001-75, possuidora de Inscrição Estadual n.º 096/2514500 e Inscrição Municipal n.º
14425629, com sede na Av. Bento Gonçalves, n.º 9.500, Prédio n.º 43.609, Campus do Vale da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Bairro Agronomia, CEP 91.501-970, Porto Alegre/RS,
Caixa Postal n.º 15.039, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada neste ato
representada por sua Diretora Presidente, Sra. Ana Rita Facchini, brasileira, inscrita no CPF/MF sob
o n.º 393.528.540-04, portadora de cédula de identidade RG n.º 1020899199, expedida pela SSP/RS
residente e domiciliada em Porto Alegre/RS, tendo em vista o que consta no Processo nº
23419.001158/2018-18 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, e da
Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, tem entre si, como justo e
acordado, retomar a execução do Contrato de nº 118/2018, o qual firmaram em 13 de dezembro de
2018, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo visa alterar os custos operacionais do Contrato 118/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS CUSTOS OPERACIONAIS

2.1 Os custos operacionais da FAURGS serão ressarcidos no valor total de R$ 30.473,63 (trinta
mil, quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1       O presente Termo Aditivo vigorará a partir da data de assinatura à 30/01/2023.

3.1.1    O prazo de execução vigora até 31 de Dezembro de 2022.

3.1.2.   O período de 01 a 30/01/2023 destina-se à prestação de contas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – CEP 95.700-086 – Bento Gonçalves/RS
Pró Reitoria de Administração

Diretoria de Licitações e Contratos

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1  O CONTRATANTE adotará as providências para a publicação no Diário Oficial da União, de

um extrato deste Termo Aditivo, no prazo legal, para fins de eficácia.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1 Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não alteradas pelo
presente Termo.

5.2  Assim, justas e acertadas, as partes assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual
teor, para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo firmadas.

Sra. Tatiana Weber
Reitora Substituta do IFRS

Portaria 740/2018

   Sra. ANA RITA FACCHINI
            Diretora Presidente da FAURGS

Responsável Legal da Contratada

Testemunhas:

05/10/2022 11:08 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158141 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158141 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-3/2022-uasg-158141-434003547 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/10/2022 | Edição: 190 | Seção: 3 | Página: 92

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158141

Número do Contrato: 118/2018.

Nº Processo: 23419.001158/2018-28.

Dispensa. Nº 277/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS. Contratado:

74.704.008/0001-75 - FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS. Objeto: O presente

termo aditivo visa alterar os custos operacionais do contrato 118/2018., que passam a ser de r$ 30.473,63..

Vigência: 28/09/2022 a 30/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 366.931,21. Data de

Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.